
Ravenna, 12 giugno 2020
Prot. nr.    

DECRETO PRESIDENZIALE N.10

OGGETTO: Restituzione retta di frequenza studenti assegnatari di borse di studio ERGO.

LA PRESIDENTE

RichiamatI:

 la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti,  dell’Accademia
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali;

 il D.P.C.M. 9 aprile 2001, “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi
dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390", in particolare l’art. 15 comma 6 che
così recita: “Le istituzioni per l'alta formazione artistica e musicale esonerano totalmente
dal pagamento di qualsiasi tassa di iscrizione e di frequenza, nonché da tutti gli eventuali
contributi, gli studenti beneficiari delle borse di studio e dei prestiti d'onore, nonché gli stu-
denti risultati idonei al conseguimento delle borse di studio concesse dalle regioni e dalle
province autonome che per scarsità di risorse non siano risultati beneficiari di tale provvi-
denza e gli studenti in situazione di handicap con un'invalidità riconosciuta pari o superiore
al 66 per cento”.

 il  D.P.R.  28/2/2003,  n.132  concernente  il  regolamento  recante  criteri  per  l’autonomia
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni  artistiche e musicali,  a norma
della legge 21/12/1999 n. 508;

 lo Statuto dell'istituto “G: Verdi”  (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR
con D.D. n. 33 del 14/02/2007;

 il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2007;

 la Legge Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 15 del 27/07/2007 “Sistema regiona-
le integrato di interventi e servizi per il diritto allo studio universitario e l'alta formazione”,
con cui fra l’altro è stata istituita Er.Go - l'Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superio-
ri dell'Emilia Romagna, che offre interventi di sostegno economico attribuiti tramite concor-
so, tra i quali borse di studio, servizio abitativo, contributi vari (straordinari, per programmi
di mobilità internazionale, ecc.), servizi di informazione, di accompagnamento per  studenti
disabili, di orientamento al lavoro e servizio di ristorazione, agli studenti e neolaureati delle
Università e degli  Istituti dell'alta formazione artistica e musicale dell'Emilia -Romagna;

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it



 la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24
aprile  2017, n.  50,  recante disposizioni  urgenti  in materia finanziaria,  iniziative a favore
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede,
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali non
statali  e le  accademie non statali  di  belle  arti  (…)  sono oggetto di  graduali  processi  di
statizzazione e razionalizzazione (...)”;

Verificato che:

 per effetto della normativa vigente sono esonerati dal pagamento delle tasse e contributi
universitari gli studenti che secondo ER.GO (Azienda regionale dell’Emilia - Romagna per il
diritto agli studi superiori), sono risultati idonei a ricevere borse di studio regionali;

 la comunicazione della graduatoria definitiva idonei/non idonei alle borse di studio erogate
da Er.Go relative agli studenti iscritti all’ISSM G. VERDI di Ravenna è pervenuta in data
03/06/2020 (PROT. 633/2020), per l’A.A. 2019/2020 ed è depositata presso gli atti d'ufficio
della Segreteria dell'ISSM G. VERDI;

 con tale comunicazione sono stati identificati n. 5 studenti idonei, dei quali tre hanno versa-
to le seguenti rette relative al corso accademico:

1. PA €  720,00, incassati con reversali nn. 69 del 15/10/2019 e 85 del 10/12/2019
2. CA €  350,00, incassati con reversali nn. 36 del 26/07/2019 e 80 del 06/12/2019
3. GE €  710,00, incassati con reversali nn. 69 del 15/10/2019 e 90 del 16/12/2019

Ritenuto  necessario  provvedere al  rimborso  della  tassa  d’iscrizione  ai  suddetti  studenti
dell’istituto superiore di  studi  musicali  G.  Verdi  di  Ravenna,  poiché idonei  alla  borsa di  studio
ERGO, per un importo complessivo di € 1.780,00, come da lettera prot n. 633 del 10/06/2020 che
contiene dati sensibili relativi alla privacy, da non pubblicare, ma parte integrante del presente atto;

Atteso che:

 la spesa complessiva per il rimborso delle tasse d'iscrizione è di € 1.780,00;

 la spesa di € 1.780,00 farà carico all'UPB 1.2.1 art. 155 “Borse di studio” del Bilancio 2020;

Considerato che:

 l'impegno di spesa non è soggetta all'obbligo di acquisizione del codice CIG in quanto rien-
tra nella casistica rimborso della tassa d'iscrizione agli studenti dell'Istituto risultati idonei 
alla borsa di studio Ergo;

 la spesa per il rimborso della tassa d'iscrizione non è soggetta all'obbligo di presentazione 
del DURC;

Dato atto dell’osservanza delle disposizioni di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14 marzo
2013;

DECRETA

1. di rimborsare gli studenti PA, CA, GE risultati idonei all’assegnazione della borsa di studio
ER.GO,  quanto  versato  ai  fini  dell’iscrizione  all’anno  accademico  2019/2020,  secondo
quanto risulta agli atti d’ufficio con le opportune omissioni a tutela della privacy dei benefi-
ciari:

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it



Nominativo Importo del rimborso

P. A. € 720,00

C. A. € 350,00

G. E. € 710,00

3. di approvare la spesa di € 1.780,00 a titolo di rimborso della tassa d’iscrizione dei suddetti 
studenti dell’Istituto superiore di studi musicali G. Verdi da corrispondere ai beneficiari;

4. di impegnare la spesa di € 1.780,00 relativa al rimborso della tassa d’iscrizione dell’Istituto 
superiore di studi musicali G. Verdi all'UPB 1.2.1 art. 155 “Borse di studio” del Bilancio 
2020;

5. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sotto riportato:

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO

2020 31/12/20 € 1.780,00

6. di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG,
in quanto trattasi di un rimborso della tassa d'iscrizione agli studenti dell'Accademia vincitori
della borsa di studio Ergo.

7. di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Barbara Ciani.

IL PRESIDENTE
Ing. Adriano Maestri

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it


	DECRETA

